
Sindaco  

RAFFAELLO DE RUGGIERI RAFFAELLO DE RUGGIERI RAFFAELLO DE RUGGIERI RAFFAELLO DE RUGGIERI     

Segretario Generale  

MARIA ANGELA ETTORRE MARIA ANGELA ETTORRE MARIA ANGELA ETTORRE MARIA ANGELA ETTORRE     

 

DICHIARAZIONE:  Copia della presente delibera è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del 

Comune, per 15 giorni consecutivi dal 30/08/2016  

Matera, lì  30/08/2016                

Il Presidente 

    

Segretario Generale  

MARIAMARIAMARIAMARIA    ANGELAANGELAANGELAANGELA    ETTORREETTORREETTORREETTORRE        

 

 

SI ATTESTA 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 30/08/2016, essendo stata 

dichiarata immediatamente eseguibile (art.134 comma 4 D.Lgs. 267/2000)  

 

 

Matera, lì  30/08/2016        

Il Presidente 

    

Segretario Generale  

MARIA ANGELA ETTORRE MARIA ANGELA ETTORRE MARIA ANGELA ETTORRE MARIA ANGELA ETTORRE     

 

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'  

 

Il Sottoscritto ...................................................... in qualità di ..................................................., 

attesta che la presente copia cartacea della delibera di Giunta Comunale n° DelG 00271-2016, 

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente 

ai sensi del D.Lgs N°82/2005 

 

Matera, lì _________________                       Timbro e Firma dell'Ufficio 

                                                                                                          

          ___________________  

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.  

 

COMUNE DI MATERA 
Città dei Sassi 

 
 

N. DelG 00271-2016  del Registro Deliberazioni 

 

 OGGETTO: 

INTITOLAZIONE AREE DI CIRCOLAZIONE NELL'AREA INDUST RIALE DI JESCE.  

 

Il giorno 03/08/2016  alle ore 11,00  si è riunita  in Matera e nella sede comunale, sotto 

la presidenza del Sindaco  RAFFAELLO DE RUGGIERI , la Giunta Comunale, nelle 

persone dei Signori: 
 

Sindaco - DE RUGGIERI RAFFAELLO  P  

Assessore - AMENTA MASSIMILIANO  P  

Assessore - ANTONICELLI MARILENA  P  

Assessore - CANGELLI FRANCESCA  P  

Assessore - DELICIO VALERIANO  P  

Assessore - PRETE ANTONELLA  P  

Assessore - QUINTANO EUSTACHIO  P  

Assessore - SCHIUMA GIOVANNI  P  

 

Partecipa alla riunione Segretario Generale  MARIA ANGELA ETTORRE  

Il Sig. Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la 

seduta e invita la Giunta a trattare l’argomento in oggetto. 

 

LA GIUNTA 

 - Visti gli allegati pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000 

ORIGINALE 

DELIBERA ZIONE DELLA  GIUNTA COMUNALE 



Relazione del Dirigente. 
 
PREMESSO 
 

• che è compito dell’Amministrazione Comunale l’attribuzione della numerazione civica e della 
toponomastica, in ossequio alla Legge 17/04/1925 n. 473, alla Legge 23/06/1927, n. 1188, 
alla Legge anagrafica 24/12/1954 n.1228 e al relativo Regolamento di esecuzione di cui al 
D.P.R. 30/05/1989 n. 223, con il fine di tutelare la  storia  toponomastica stradale  e  che  le  
nuove  denominazioni rispettino l’identità culturale e civile del Paese, nonché i toponimi 
tradizionali, storici o formatisi spontaneamente nella tradizione orale; 
 

• che, in relazione alle mutazioni dipendenti dallo sviluppo edilizio e industriale, è emersa la 
necessità di dare corso alla denominazione di nuove aree di circolazione di questa città nella 
zona industriale di Jesce; 

 

RITENUTO, che la toponimia da attribuirsi dovrà rispecchiare caratteristiche di omogeneità   
secondo le istruzioni impartite dall’ISTAT  con la pubblicazione “Metodi e norme”, serie B, n. 29/ 
1992; 

 

VISTE le richieste da parte della CONFAPI MATERA (Associazione delle Piccole e Medie Industrie 
della Provincia di Matera), acquisite al protocollo generale dell’Ente in data 01.09.2015 con 
n.45322/2015, in data 08.10.2015 con n.54279/015 e in data 15.04.2016 con n.27835/2016, con le 
quali si ribadisce la necessità che l’area industriale di Jesce sia dotata di un’idonea toponomastica; 
 

CONSIDERATO lo sviluppo economico dell’agglomerato industriale, con l’ampliamento di attività 
esistenti e l’imminente apertura di nuovi opifici che rendono utile se non indispensabile provvedere 
all’intitolazione delle strade; 
 

VISTA la planimetria della localizzazione dell’area interessata , allegata alla presente;  
 

ATTESO che è stata manifestata l’intenzione dell’Amministrazione Comunale di procedere 
all’attribuzione della denominazione delle strade ricadenti nell’area industriale di Jesce e di attribuire ad 
esse i nominativi di imprenditori storici locali che hanno contribuito alla crescita della città in settori che 
negli anni trascorsi sono stati trainanti per l’economia e l’immagine di Matera; 
 

Tanto riferito, si sottopone alle valutazione e determinazioni della Giunta il lavoro predisposto 
dall’Ufficio Anagrafe.. 
 
 

         IL DIRIGENTE 
(Dott.ssa Giulia MANCINO)  

 
LA GIUNTA 

 
LETTA la relazione dirigenziale che precede; 
VISTA la legge n. 473 del 17/04/1925; 
VISTA altresì la legge n. 1188 del 23/06/1927; 
VISTA la legge anagrafica 24 dicembre 1954, n.1228 e successive modificazioni e relativo 
              regolamento di esecuzione di cui al D.P.R. 30 maggio 1989, n. 223; 
VISTO l’art.41 del richiamato D.P.R. 30 maggio 1989 n. 223; 
VISTE le circolari ministeriali emanate dal Ministero dell’Interno competente in materia; 
VISTO l’allegato parere favorevole espresso ai sensi dell’art.49 d.lgs.18 agosto 2000, n.267, in 
             ordine alla regolarità tecnica della presente proposta; 

A voti unanimi favorevoli, espressi nelle forme di legge; 

 



D E L I B E R A 

1. DI INTITOLARE, per le motivazioni richiamate in premessa, le seguenti aree di circolazione, 
ricadenti nell’area industriale di Jesce, di cui all’allegata planimetria, attribuendo alle stesse le 
denominazioni a fianco di ciascuna indicate ed evidenziate: 
 

- Via Antonio ANDRISANI   (1888-1977) 
(da incrocio tra Via Arcangelo ANNUNZIATA a incrocio con Via Giuseppe QUINTO e 
Via Michele MANFREDI); 
 

- Via Arcangelo ANNUNZIATA (1908-1975) 
(da incrocio tra SS.271 a incrocio con Via Giuseppe QUINTO); 
 

- Via Liborio Vincenzo CALIA (1926 – 1998) 
(da incrocio tra Via Arcangelo ANNUNZIATA a incrocio con Via Pietro SETTE); 
 

- Rec.to Domenico DI LEO (1932 – 2001) 
(si dirama parallelamente alla SS.271, a partire da incrocio tra SS.271 e Via Francesco 
PADULA); 
 

- Via Michele MANFREDI (1891 - 1995) 
(da incrocio tra Via Arcangelo ANNUNZIATA a incrocio con Via Antonio 
ANDRISANI e Via Giuseppe QUINTO); 
 

- Via Alberto MANICONE   (1912 - 1999) 
(da incrocio tra Via Arcangelo ANNUNZIATA a incrocio con Via Giuseppe QUINTO); 

 

- Via Antonio FRAGASSO   (1899 – 1967) 
(da incrocio tra Via Alberto MANICONE a incrocio con Via Pietro SETTE); 

 

- Via Francesco PADULA (1926 - 2006) 
(da incrocio tra Via Michele MANFREDI a incrocio con SS. 271 e Recinto Domenico 
DI LEO); 
 

- Via Giuseppe QUINTO (1883 - 1915) 
(da incrocio tra Via Pietro SETTE a incrocio con Via Antonio ANDRISANI e Via 
Michele MANFREDI); 
 

- Via Pietro SETTE  (1915-1984) 
(da incrocio tra SS.271  a incrocio con Via Giuseppe QUINTO su SP.41). 
 
 

2.  DI TRASMETTERE  il presente atto alla Prefettura, Ufficio Territoriale del Governo di 
Matera, per i provvedimenti di cui al regio decreto legge 10 maggio 1923, n.1158, convertito 
nella legge 17 aprile 1925, n.473 e alla legge 23 giugno 1927 n.1188, la cui approvazione 
costituisce condizione di efficacia del presente atto; 

 

3. DI TRASMETTERE copia del presente atto agli uffici comunali: Traffico per l’apposizione 
materiale delle targhe segnaletiche, Tecnico, Urbanistica, Tributi, Commercio, Polizia 
Municipale e agli altri Enti Pubblici Interessati, quali l’Agenzia delle Entrate, ecc.; 
 

4.  DI DARE ATTO che l’ufficiale di anagrafe provvederà, una volta intervenuta 
l’autorizzazione prefettizia di cui al punto 2, all’iscrizione delle strade sopra dette, nello 
stradario del Comune di Matera; 

 

5.  DI  DARE  ATTO  che  il  responsabile del  procedimento è  il  Responsabile di  P.O. 
Anagrafe Dott. Vito VITULLO. 
 

Indi, la Giunta con separata votazione favorevole unanime, dichiara il presente atto 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 co.4 del D.Lgs. n.267/2000. 





 
 

Comune di Matera 
 
 

Parere Tecnico Responsabile del Procedimento 
 per la DelG 00271-2016  del 03/08/2016  

Avente oggetto: 
 

INTITOLAZIONE AREE DI CIRCOLAZIONE NELL'AREA 
INDUSTRIALE DI JESCE.  

 
 

Il Dirigente (SETTORE SERVIZI A PERSONA,FAMIGLIA,CITTADINO)   

Dott.ssa GIULIA MANCINO  esprime parere Favorevole in ordine alla 

regolarità tecnica della proposta di deliberazione di cui all'oggetto, 

attestando, altresì, la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa 

ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000. 

Data Parere 22/07/2016  

                                                                              Il Dirigente 
                                              F.to Dott.ssa GIULIA MANCINO  

 
 

N.B. Il presente parere è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 


